АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2023         № 1113

О дополнительных мерах поддержки граждан Российской
Федерации, участвующих в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, и членов их семей

В целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации
Украины (далее - СВО), или заключивших контракт с Министерством обороны
Российской Федерации на прохождение военной службы в целях участия в СВО
через пункт отбора на военную службу по контракту Нижегородской области, либо
через военный комиссариат Нижегородской области, а также принимающих участие
в СВО военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников
(военнослужащих) войск национальной гвардии Российской Федерации (далее -
участники СВО) и членов их семей, в соответствии с указом Губернатора
Нижегородской области от 10.10.2022 № 205 «О дополнительных мерах поддержки
граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей», администрация
Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1.Установить для участников СВО и членов их семей, заключивших в порядке,
установленном министерством социальной политики Нижегородской области,
военный социальный контракт, следующие дополнительные меры поддержки:

1.1.Предоставление обучающимся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования бесплатного одноразового
горячего питания.

1.2.Предоставление сухого пайка обучающимся муниципальной
образовательной организации, реализующей программы начального общего,
основного общего или среднего общего образования, которые по медицинским
показаниям обучаются на дому.

1.3.Освобождение от уплаты родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
реализующих образовательную программу дошкольного образования.

1.4.Предоставление детям бесплатного посещения муниципальных
учреждений дополнительного образования, спортивных секций в муниципальных
учреждениях Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

1.5.Меры поддержки, установленные в подпунктах 1.1-1.4 настоящего пункта,
распространяются также на членов семей участников СВО, погибших при
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации
Украины, либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=14.11.2023&dst=100019&field=134

демилитаризации и денацификации Украины.
2.Получатели льготы обязаны в пятидневный срок извещать муниципальную

образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих
прекращение предоставления льготы.

3.Финансирование мер социальной поддержки граждан, имеющих детей,
являющихся членами семьи участников СВО, производится за счет средств бюджета
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

4.Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами
1.1-1.4 пункта 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня
заключения военного социального контракта в порядке, установленном
министерством социальной политики Нижегородской области.

5.Руководители муниципальных бюджетных образовательных организаций
Сосновского муниципального округа Нижегородской области ежеквартально, в срок
не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в
адрес управления образования администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области:

- информацию о количестве предоставленных дополнительных мер
поддержки по форме согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

- информацию о затратах, возникающих при предоставлении дополнительных
мер поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, по форме согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

6. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления
путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система»
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

7. Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник»
(Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский
вестник».

8.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на
начальника управления образования администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области (В.Б.Хохлов).

9.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации, начальника финансового управления
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
(Т.Г.Зудова).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

Приложение 1
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области
от 24.11.2023 № 1113

Информация

о количестве предоставленных дополнительных мер поддержки

№
п/п

Ф.И.О.
членов
семьи

Адрес
регистрации

Адрес
фактического
проживания

Наименование
образовательной

организации

Перечень
предоставляемых

мер поддержки

Приложение 2
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области
от 24.11.2023 № 1113

Информация

о затратах, возникающих при предоставлении
дополнительных мер поддержки

№
п/п

Наименование вида дополнительной меры
поддержки в соответствии с Указом

Губернатора Нижегородской области от 10
октября 2022 г. № 205

Сумма нарастающим итогом

на
01.10.20___

на
01.01.20__

Итого:

1. Освобождение от уплаты родительской
платы за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных образовательных
организациях, расположенных на
территории Сосновского муниципального
округа Нижегородской области,
реализующих образовательную программу
дошкольного образования

2. Представление обучающимся по
образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных
организациях Сосновского муниципального
округа Нижегородской области бесплатного
одноразового горячего питания

3. Предоставление сухого пайка обучающимся
муниципальной образовательной
организации, реализующей программы
начального общего, основного общего или
среднего общего образования, которые по
медицинским показаниям обучаются на дому